(*) pag. 124.

in Orbis tabula. Quæ etiam multa de Metella non docent, nempe neque ad annum 1600 vitam durasse, & usque ad extremam vitam suam terminam geographicis historicisque studiis deditam fuisse; cum etiam ingenia illius voluissent non tantum tantum typis excusa, sed etiam inter rariores libros a paucis vasis esse referenda, nec potius Metallum quantum magnis doctisque operibus nominis sui celebratorem longe ad posteros propagare. Notior ille nobis est ex suis & antiquorum veterum epistolis, quarum aliquas Daniel Heinsius edidit, alias item P. Bermanus, alia sporadim inter aliarum epistolas reperiantur; sed forte omnes posteriora tempora ab anno 1564 usque ad 1594 respiciant, cum ille variis regionibus peregravit, ab Augustino, Oecio, Tursellio, antiquisque illis sapientibus religiosisque amicis distractus, novis amicitiis obstrictus, a reformationis ecclesiasticæ innovationibus non alienus, aliquantulum a prima sui ingenii lenitate, animique candore devotissime videbatur. Nos contra in hunc epistolis eundem adolescentem, jurisprudentiæ studiis ardentem, bene de se meritis gratum, doctorem hominum observantissimum, curam amicis, omnibus officiosam intencione, jucundiorumque opere fieri lectuicibus has litteras, qua cum ejus eloquentiam, & eruditionem, cum civitatem, ingenii lenitatem, & officiositatem quasi ab omni

nobis avertat. Quod si laudari a laudatis viris præstare laus est; quodam publicis honoris testimonium desiderare queat Metellus, quam quod alidem in his litteris ab Augustino, ab Oserio, a Taurillio, ab Arlesio, viris laudatissimis, utro copiosius tribuitur? Nimirum multa fortasse verba fecimus de Metello, sed nobis facile veniam dandam petamus, si de viro Augustini amicitiam, studiosorum socio, liberam comite, & intima familiaritate conjuncto, sermone tenere nequivimus, quoniam aliquantulum modum excederet.

Notum abunde est Petrus Victorius, cujus dux ad Augustinum epistole inter alias ejusdem episcopi ad dux leguntur. Nos hic unam tantum habemus cum ea que Augustinus quædam tunc respondit. Et vix ab eo tempore quo Florentiam adit ad illud paedectarum exemplum examinandum, amicitiam cum Victorio contraxit familiaritatis, & benevolentie consuetudinem, & sæpe in epistolis ad Taurillum non sine aliqua ambigua significatione Victorium nominat. Scrupulis in utroque scriptis & ab Augustino Victorium et a Victorio Augustinum honoris causa nominatos videmus. Facile enim erat & celer Augustini ingenium, neque ad ocula vertebat, neque minus erat criticus & philologus cum Victorio, quam jurisperitus cum Taurillio, & antiquarius, uti sicut videbimus, cum Favonio. Quævis utraque hæc episcopi edita sibi sit, non hæc

rum: eas recedi valissimas, ut postquam traditis lectionibus vel decies repetitis placitura videantur.

Levissimula sunt, parumque litterariis fragis afferae duae epistolae Arnaldi Arlenii ad Augustinum, quae in hac volumine continentur; sed ea tamen, si ad ampliores quaedam Arlenii, ejusdemque cum Augustino & cum Metello conjunctionis notitiam aliquantulum conferant, & in summa Arlenii scriptorum paucis argumentis esse nobis poterant non timere a Celio Calcagnino ejus epistolarum elegantiam laudatam (a), meritoque a Petro Victorio & ab alijs sui temporis cl. viris asseram, vitam esse bene doctam Arlenium, sumperque in studiis humanarum artium versatam (b). Quod illi nomen, quae patria nomen, quod sciam, clariss. Thurot nobis indicavit. Ille enim sic ait in sua historia (c): *Arnaldus Arlenius in Comptia Aruaticorum regione trans Dicum natus, qui Silvanus, seu Boreum duo's affuit, vice ignobilis natus, indeque nomine ingeniosus, ab ipso efficit Pererystus nuncupatus.* Ea ergo Arnaldum belgum fuisse, non claudam, quod Augustinus addubitarit, tandemque non persequens ut in Augustini vita Laus eadem legitur (d), sed pererystam, quam trans ligam seu silvam, scilicet *Bois de Duc*, natum, graecam sibi cognomen

(a) Ep. Lib. XIII. p. 124. (b) Ep. I. Lib. V. p. 111.

(c) Lib. XXVIII. (d) Op. T. II. p. XXIII.

apposuisse. De illius vero natali, & de primo ejusdem adolescentia poram constat, verum inuenisse seculo XVI eam natum Franciscum Floridus Sabinus quodammodo videtur, cum anno 1535 sepius librum juvenem dicit, sed eum juvenem qui suo utriusque linguae maxime eruditus, & cujus creditur totum ipse defecit, ut illum scriptoribus nostrum coniectis elegit. Articulum vero annum 1534, aut saltem sub ejus initium, in Italiam advenisse, atque aliquod hic liberarium commercium exercuisse, ex Gallo Calogaini historia deprehendimus. Hic enim nonis Februarii anni 1535 ad Articulum scribens, cum in ejus ad Barbalejum litteris gratias dicendi bene, & sapere naturam proficere, genitumque animi ad omnes homines promerendum factum spectari diceret, ob id, subiungit, cum ego te ultra de una aut altera salutatione amarem, non viderem quam officiose ac liberaliter cum Barbalejo ageres, cepi te habere carissimum... summa agitur solacia ex eo tempore opera tua uti non desenti, quam non propterea & expositum amper inveniri, ut sis unquam rogare, sepe gratias agere oportuerit (a). Quod raris aperte declarat fuisse Articulum jamdiu ante illud tempus Calogaino notum, ipsaque in libris suppeditandis deservisse, ut praesertim multo ante in Italiam eum advenisse credere par

(a) Epist. lib. XIII.

sin. Eo tempore Romana peragravit, & febre quartana laborasse ex ejusdem litteris a Calcagnino indicatis agnovimus, ut patet quae cum insolentem ab urbe, & a quartana restitutam Barbulojo mentionem (c). Eisdem librorum suppellectilem ex Gallia & Germania convectam esse, scribit VIII Cal. apr. 1536 Calcagninus (c). Ad eundem item liberos Januarii 1537, & saepe alias litteras dat (d), omnes vero de re libraris, omnesque ab anno 1535 ad 1537 scriptas. Quae tempore Arleniam Bononiae degente, illud probare poterit, quod cum Calcagnino pecuniam illi pro comitis libris solveret, ad bononicae numisma numerabat (e).

Ibi vero non arti bibliopoleicae, sed liberalibus disciplinis vacantem nobis ostendit Franciscus Florides Sabinas, qui anno 1538 ita de Arlenio loquitur, ut bene sibi cognitus, longaque secum familiaritate conjunctus fuisse videatur. Nam initio epist. suae Februarii nempe mense in *Apologia in lingua Latina celebratorum cardinali carpendi dicata revisionem*, sic, de se expectationem sustinet Arnoldus Arlenius Perazylus, utriusque linguae maxime peritus, & conditoris iudicii juvenis. Tum in dialogo, cui titulum *De Caji Julii Caesaris praesentia* apposuit, eidemque cardinali mense Novembri 1-

(c) Lib. XVI. (d) Lib. XIII. (e) Lib. XIII p. 174 XVI p. 177.

judeam suam aucepavit, suas partes Arlesis tribuit, neque hic incipit: *experienti animo, qui fuit Christi natali septimas ac trigintas post millesimum quingentesimumque... venerunt ad me ejus diaconi viri Arnaldus Arlesius Perceyus, condiscipuli judicii juvenis, cujus ego traditioni tantum deferre, ut eorum scriptorum (quoscunque essent) illam curam elegisset. Recordatur Boetius bitarnus &c. Eoque post modum veluti diligenter in historia versatos iterum iteramque laudat. Quae Floridi de Arlesis testimonia etiam cum Calegauri testimoniis conveniunt, Arlesianumque nobis juvenem condiscipulum judicii, utriusque linguae peritissimum, in historiis maxime versatum, nequaquam de se expectationem satisfactionem exhibeat, sed neque verbum ullum de aliqua ejusdem bibliopolicæ tabernæ, aut arte libraria faciunt. Quare dicendum putamus Arlesianum studiosum adolescentem extra patriam profectum, per varias Germaniæ neque Italiæ urbes pervagatum, aliquam tuncmodo liberarum negotiationem ad sua litterarum studia commodius persequenda exercuisse, non vero, ut Tiraboschius, Calegauri epistolis unice ductus existimabat (c) professione bibliopolarum & quidem celeberrimam bibliopo-*

(c) *Sc. d'Als. tom. in. T. VII. pag. l. lib. l.*

has fuisse. Bandinius in vita Petri Victorii, quia episcopi clarorum virorum ad ipsam Vicentiam pervenit, inter egregios quosdam discipulos, qui facile magistrum superarent, Arnoldum Arlenium enumerat. Verum quo tempore sub Victorii disciplina fuerit Arlenius, difficile dictum est. Nam Victorius non ante annum 1558 humanioribus literis docendis a Cosimo profectus fuit, tunc vero jamdudum Arlenius esse in utraque lingua, & in liberalibus disciplinis præstantiam assuetam fuerat, quam in Victorii schola quærere poterat. Nisi forte Victorii fama permetas valuerit tamen ad eum audiendum, necnonque eruditissimi manuales ex ejus schola colligendos, Florentiam eo tempore accurrerent; cujus vero neque in ipsius Victorii episcopi, neque alicui, quod noverim, ullum indicium extat.

Verum Arlenii nominis fama non tantum a Bononiensibus aut florentinis scholis, quam a Mendonæ bibliotheca repetenda est, cum libraris illius famulatus in grecis codicibus exercendis addictus plurimis & latinis & ætate literatis cognoscendum se præbuit. Tunc porro quo tempore Mendonæ bibliotheca inaccessis, clarorum hominum amicitias sibi conciliavit, Metellus, Augustinus, Taurinus, Græverius, aliorumque complurium. Metellus sæpe de eo loquitur in his epistolis ad Augustinum, quasque

laudat in grecis literis studium, & doctrinam (1).
 Flura de eo dicit Augustinus, sic enim Taurinus
 scribit: ille vero, qui ex de Roberto adlocutus est,
 Jacobus Arlenus dicitur: an Cambes, an Besya,
 necno. castrorum quidem certe, & probus, & utrius-
 que lingue valde peritus: eius opera videtur Fran-
 cis Jacobus Mendosa legimus. Ceteris in describen-
 dis quatuordecim grecis libris (2). Et rursus illi
 eundem virum esse ait & probitate morum, & tra-
 ditione non vulgari (3). Ad Ottonium pariter scribens
 Arlenum vocat optimam viam, & utriusque lin-
 gue cum primis peritum, & Phisem, Marcellique val-
 de famularem (4). Eam Mendosa in concubina
 sua valde amanter fovetur, vel a Genaro asseritum
 supra vidimus. Carissimum, sibi que conjunctissi-
 mum a Mendosa habitum testatur aperte in hinc
 lucris Metellus. Nam cum Mendosa ad Grandi-
 vellanum anno 1543 proficisci debuisset, Arlenum
 sibi comitem habere voluit (5). Cum vero anno 1545
 expeditionem quendam librationum grecorum ad
 graecos codices describendos Florentiam misisset,
 eidem Arlenum prefecti (6). Arlenusque apud
 Mendosam multis negotiis, et occupationibus distin-
 gebatur. Quod bono argumento esse nobis poterat,
 Arlenum, si quidem aliud librum negotiationis

(1) Ep. 71 (2) Ep. 42 (3) Ep. 71 (4) Ep. 46 (5) Ep. 47
 (6) Ep. 47

ad commodius victitandum quosdamque incubuit, non proinde bibliopolicae arti adfectum fuisse. Nam qui non uno altero die, sed per plures continuos annos in librario famulato Mendocæ totus erat,^h qui quous in eisdem itineribus commorabatur, quoque crebris intentionibus huc illuc ad domum sui autum curitare debebat, non illi parum temporis ad bibliopolicam officinam administrandam superesse poterat. Alio scilicet mentem ille suam curaque non convertebat. Audiamus id a Conrado Gesnero in *Bibliotheca universalis Liguri* anno 1545 edita. *Arnoldus, sive, Proxypus Arlenius, vir in juvenili ætate mature doctus, agit oritur, si fallor, in conubio nobilitatis viri D. Diego Marade a Mendocæ Cæsares Majestatis apud Finatos Legati, singulari decus & calumna rei literaria, de omni studiorum & sapientiarum genere quous optime meritus, dum veteres auctores, graecos præcipue, passim in Italia bibliothecis veluti sepultos, diligenter inquisitor eruit, eosque in lucem, atque usum mortalem restituit. Plurimum autem ut usus efficiat excellentissimi D. Legati auctoritate juratur. . . . Expectamus autem ab Arlenio nostro, si Deus vitæ contulerit, quosdam ex Plutarcho de moribus elementarios a nequie adhuc conversos, Ducas Corcori Rostana historiae liberos duos et viginti in latinos sermones pure traducere, Olisippodori*

magis philosophi platonici & peripatetici commentarios ad aristotelis Meteoros, ex sacris Chrysostomi, Theodoretii, & aliorum haecenas non vix policharissimi tum concinnes, tum commentarios, & orationes. Ad haec decrevit edere quaedam ad Lactantium Firmianum pertinet, ex quibus & veterum nugae superstitiosae & vanitates refellere, & nostra ut longe certiora et veriora adstruere auctoritas . . . Atque haec Gemerus.

Nimirum hoc spiritus adest Alesius dum a Medicea in confabratione suo valde amanter forebatur, dum Mendae benignitate, beneficioque gratificandi voluntate ad magna quoque excelsitate, dum Mendae bibliothecam suam non solum accitum, verita etiam excutendam & percratendam et concelebrat ea lege, ut quidquid publici commodi adhibendum causa impressioni subpendendum existimeret communi utilitati offerendam curaret. Tunc porro Iosephum Florium Basilicem edidit, & sic Mendaeam praefatus fuit: Qua quidem in re ne in publicis argumentis commodis grati animi benevolentiam mihi defuisse iure que obicere parat, nec tam propensam animi sui benignitatem, beneficentiamque gratificandi voluntatem illanti gratia non accipere viseret, opera preclara me facturum existimavi, si ex egregia tua bibliotheca, quam multis, & his quidem indigentibus in omni disciplinarum ge-

nare scriptoribus habet instructissimam, alios quidem alios, nunc Flavianum Josephum clarissimam & prestantissimam historicam quasi foveatam et amantissimam quodam arte delibarem. Ibidem etiam prodaturus se ex eadem bibliotheca possideret Philonis judæi opera, casus, inquit, diversissimi viri eruditissimam et elegantissimam, atque ingeniosissimam tam copiosam litterarum hærentem, ubi octo & quadraginta diversorum argumentorum libros ex eâ bibliotheca proferimus. Atque utinam prestallim, nos dedisset saltem eorum quibus librorum titulos, haberemus fortasse nunc aliquod Philonis opusculum, quod inter desperata numeratur, nos jactat ignorare. Neque id totum, sed cum ceteris in eadem bibliotheca sub Josephi nomine commemoratis vel in eâ velle daret, quem jam tum multi non ad Josephum, sed ad Cajum præthyorum referbant, Arnoldus cum edere cogitabat nos autem, inquit, eundem, qualemcumque propehinc, uti spero, cum studiose communicabimus. Hæc & plerique alia antea agitabat Arlenius dum inter Mendacem libros versabatur, verum cum ab eis recessit, & patriam suam suam destinasset; nihil horum prestare potuit, & passus, uti nunc dicemus, eruditissimæ suæ fructus nobis reliquit. Quanto tempore apud Mendacem conversatus fuerit, compertum nobis non est; sed tamen tamen cum tam sollemniter fuisse dimis-

cum, cum Mendosa legationem vacantem discurrere, nec eam cum tridentino perire a rege suo Carolo jussus fuit. Si quidem anno 1545 adhuc ad Mendosam jura grecorum scriptorum expeditioni ad grecos codices describendos profectus Florentia degere, ut ex Metelli, & ipsius Arnoldi litteris ad Augustinum videmus (1); & cum Arnoldus ad ejus anni finem xv. Kalendas juniarum Venetiis ad Augustinum scriberet, nihil adhuc ei, quem & cum & Mendosam amplexissimum familiariter sedenterque celebatur, de suo inde abitu, nec a Mendosa familiariter discessit signavit. Verum cum anno 1546 Mendosa ad tridentinum concilio profectus, & regis sui nomine litteras dedit, tum pariter Arlesinus Mendosam, Mendosaque bibliothecam decurare exactas fuit, neque potuit proclara opera, que animo incubatur, perficere.

Thomae cum dicit ad Basilicam commisionem litterarum receperat ac contulit, ubi industriam per aliquot annos excoluit, & Henrico Stephano operam feliciter junxit (2). Quam vera ea sint, non audeo pronuntiare, scimus profecto anno 1546 Basileus Arnoldus Arlesius Peraxyste auctore Lycophaemae cum Tritem commentariis locum videmus, sed non proinde opus fuit, ut Arnoldus Basileum aleret,

(1) Ep. 21 (2) Lib. XXVII.

sicut Basilien pariter Josephum Flavianum edendum curaverat, eum ipse Venetiis apud Mendosam comparaverat. Ibi vero per aliquot annos industriam exercere non potuit, quem paulo post Ferratiam, inde Florentiam degentem videlicet. Neque facile intellectus est, quo pacto opera Henrici Stephani adhuc adolescentuli, tum sub patre Roberto Parula litterarum & artu typographicæ studia colenda, feliciter usque fuerit. Quibquid de his sit a Thoma usque, Arleniam paulo post Ferratiam adveniens, ibique jam ante 1547 aut saltem sub sequentis initium cum Lilio Gregorio Cyrulo familiari consuetudine conjunctum fuisse, testis nobis est ipse Cyraldus in dialogo de poetis sui temporis, qui eo anno 1548 tempore nuptiarum Anne Astensis habens fuisse dicitur. Ibi enim ab eo interlocutoribus Andrea Grutheros de germanis suis & gallicis sermonem faciens, ita de Arlenis loquitur: *nostris quoque Arnoldus Arlenius hanc poeticam linguam adeptus fuerat, et hanc se valere voluit, ut ejus grecæ & latinæ quædam epigrammata facile cõterdant, & non potius de rotato sermone palmam ferre voluerit; quod ea, Lili, plane curari poterit, qui ejus consuetudine fruerit.* Ex quibus Grutheri verba duo nobis esse animadvertenda, alterum scilicet, quod modo dicitur, Arlenium aliquo jam tempore ante eum diem Ferratiam coluisse, ut nota

ita sunt tam cum Lili consuetudine facti; alterum vero tandem latina & graeca carmina ponente, sed in soluta sermone magis elaborasse, licet nulla aut soluti aut ligati sermonis monumenta ad nos pervenerint. Quam junctus vero & acutus facit & ligati, & soluti sermonis, & latinorum, & graecorum carminum maximum, testes tunc exhibent Franciscus Floridus, qui se dixit illam scripturam suorum censorum elegans (a); Robertellus, qui Oden graecam a se compositam ei dicens, Oden, inquit, quae graecae mecum *Manu oblectans scripsi, ad te mitto, ut legas, quidque de ea sentias libere, ut soler, & familiariter ad me scribas ceter* (b); & alii, qui eodem pariter sua carmina truncabant.

Sed quam vana & incoere humanarum rerum aera haberi debent! Vir ille graecae & latinae peritissimus, qui latinis, graecisque epigrammatibus clarescebat, poëtica laurea dignus, doctissimorum scripturam censor, & semper in studiis honestarum artium versatus, Ferraria, uti credi par est, Florentiam migrare necessitate coactus fuit, ut typographicis operis Laurentii Torrentii praefectus vitam quodammodo agere posset. Et cum aliquot ibi durissimae aerae, quae nullipere nequam conditionem obtinere posset, necesse illi fuit solam vertere; &

(a) De Caj. Ital. Car. praefata. (b) Miscell. etc. Florent. 1748.

cum Torrentinusque Duce Sabaudie Emmanueli Philo-
 berto in Monasterio illi studens anno 1564 voca-
 tus fuerit, ut ibi typographicum officium intraret,
 Ariasius tunc ut rem *literariam* in *libris excusandis*,
 quemadmodum cum Joanne Baptista Gyraldis
 joveret (2), tunc, uti magis verisimile est, ut habe-
 ret quo victicaret, eodem pariter appellat. Arto-
 mus Florentia abeuntem comitatus est P. Victo-
 rius honorificentissimis litteris ad Joannem Bapti-
 stam Gyraldam datis, in quibus prout alia multa
 in Arsenia laudem hinc citat profecto ille vir pro-
 bus et bonus doctus, temperque in studiis hanceta-
 nam curiam versatus habet eorum hic spiritissimi-
 mos Accursi, qui valde eorum ipsorum habent, & for-
 tunas eas amare conati sunt, sed viderem tamen
 illi commode procedere, ut in eis quod non parum
 modestiter, vel potius victicere, nec tamen effi-
 cere nunquam potuere quod studuerit, malo, ut ar-
 ditus, fato superi viti. Est sane ille et eorum, cui
 praeponitur istis et, valde idoneus, & ut ipse plu-
 rimum excelsitatur, majora tamen ab eo citi fallor,
 expectari poterant, abieruntque fructus et inge-
 nus, & eruditione ipsius capi (1). Quibus verbis il-
 lud, quod supra dedimus, confirmatur, cum tempore
 typographicis Torrentini operis Florentia proficere,

(1) Cl. VII. ad P. VII. Ep. T. I. p. 117. (2) Epist. No. 7. p. 217.

Licet hic item nobis animadvertere, quam dispar fuerit Mendocæ, & hereticissimorum hereticiorum natura. Ille enim per multos annos, dante Veneto decedere coactus fuit, Arlesium in contubernio suo vixisse amantè fovit & opulente, magnificèque curavit, ut illi antea honestissimi homines, qui ejus fortunæ orare Florentiæ conabantur, non saltim tantum illi commedi præstaret, ut vivere apud eum posset modicè, vel potius viciis, na id quidem antequam potuerunt. Pudet ergo Gallianos, ac Postquam Etruriæ historiæ scriptores obgannere in generosam merentem Mendocæ, scadeantque potius illam in dactis hereticis liberaliter habendâ imitari, quam ejus severitatem potèpe necessariam, & male querularum artibus quondam provocatam, virulente criminari. Sed ad Arlesium revertamur. Præfuit illi enim vix Monacogali typographica Terracina officina, imò cum eo tempore seorsum cederet Terracinas, non vobis totius officii administrationem, sed & familiæ curam in se recepit. Vixit non ei licet vix obita est apud pedemontanos, quam illuxerat apud hereticos. Nam que pacta a societate civium Novæ regali, ipsiusque dactis Economice Præfidenti cum Terracino, & post ejus obitum cum ejusdem hereditibus facta fuerant, nunquam servata sunt, neque septuaginta viginti, que ad singulos annos per tres annos a

Philiberto fuerant pecunias, soluta unquam fuerunt, & omnia proinde possum recte, pariter typographica officina, Torrentini heredes, & una cum ipsa Arlenio gererebant nec alieno oppressi, & Arlenius, tanquam heredem Torrentino curator, cuncta hæc sigillatim in libello supplicet Philiberto anno 1671 exposuit, cuius ad nostram respondit. Atque hæc quidem omnia constat ex monumentis a Cl. Veronensi Toraboschio communicatis (1). Verum quid horum, que a Philiberto rescripta sunt, descripta adimpletum, quid inde de Arlenio, deque Torrentino hereditibus accam sit, nobis ignotum est. Illud alicui ex his omnibus, que modo sunt exposita, asserere nobis posse videtur, Arnobio Arlenio, ex quo Venetias & a Mendosa fataliter discessit, obcurator fuisse dies, qui servati, latique per tot annos illi dilaxerant, & que prius illi secunda fortuna accidere videbatur, in contrariam prorsus fuisse convertam. Atque hæc quidem docere habuimus de Arlenio viro parum noto, sed ab Augustino, a Merello, a Mendosa, a Calcagnino, a Florido, ab utroque Gyzaldo, a Victorio, a doctis hominibus, qui cum aurore, magno habito, de quo frequens in hæc epistolarum volumine mentio fit, & cujus iterum duas epistolas referuntur,

(1) Sc. della lett. It. T. IX. p. 148.

Unam tantummodò hic habemus Andreæ Alciati, sed eam quæ nobis nullo pretiosius esse debens, ut poeæ quæ Alciati episcopa sit, neque ipsam edita, nec vera etiam ab illo cognita, & plura continens ad majorem Alciati notitiam pertinentia, quæ observare digna videantur. Ibi enim videmus non eî disciplinæ benedictinæ commemorationem, libenterque se fuisse redituram, et a gymnasiî præfectis factas revocatas, verum illis placuit potius ad Societatem properare, quod ego, ut, in bonam partem scripsit. Ibi quoque tacite quodam modo ab eâ incantatio nata, quam ipsi a multis impertentem tenent, et se purgare concedit. Tædet me, inquit, ut verum tibi fateor, tam frequentis mutationis; uti enim ceteros præceptis Casaris, Bononia velle etiam, Tiberium adierim, deinde belluam respicientibus compulsi huc venimus, erant tamen qui nos cum vagam & errantem incantantia argueret, nec enim omnes sciunt migrationis causam. Illud etiam observare licet, Alciati cum Hercule Ferraris Duce ab Venetiam convenisse, ut in eo gymnasio jus publicè doceret, quoniam tamen decrevisse ibi sedem figere, neque ullam deinceps mutationem facere, donec dux Ferraris apertè sua usi valuerit; quod casu aliter potest evenisse notum est. Illud insuper & ex hac Alciati ad Augustinum episcopa, & ex alia Augustini ad Trancedium (60) adiciemus,

quod non videt ab illis Aetiani biographis necesse-
ruram, Aetianum nempe ab Erasmo daco Colono
sequentes Taurellis ad piscinam gymnasium fuisse
inventum; de quo ea re & Augustinum ad ipsum
scriptum, & usum eum fuisse Cortum tantum
antiquum suum.

Atque haec quidem sunt Latina epistolae, quae in
parvo hoc codice continentur, sed his etiam tres
aliae ex bibliotheca vaticana codicibus depremissis
addidit Marini, quibus daco suo cumulum posuit.
Prima est ex codice 6243 pag. 144 ad Latinum La-
tulium Herda VII Idus scilicet an. 1566 data. La-
tine Latinius viterbiensis, vir ejus vocelli magno
creditione secreti, & profanae gentis commendatus,
unus fuit e societate litteraria, sive academia,
quam in suis scribis fovebat Augustinus, & quo
suo delibatus romanae Intersectura constabat. In
eius Fulvius Ursinus, Oenophilus Panvinus, Levi-
nus Torrentius, Octavius Pantagathus, Franciscus
Turrionus, Gabriel Fornerius, Joannes Macellus
aliique complures eruditi homines convenientes de
urbis Romae antiquitatibus, ut ait Andreas Schottus,
scriptoribus, numerantur, rerum gestarum me-
moriam, & scriptoribus antiquis graecis, aeque latinis,
omniisque adhaec philologiae, & interieribus literis dis-
cerebant. Quae quidem Augustini societas facile obser-
vata est quantum praestaret in illa romana ab-

dentis tanquam a Tiraboschio laudatis, quæ omnes, una semper excepta Vaticana D. Caroli Borromei, veribus, & parvis fragis sermonibus erant instructæ, & omnes demum in risus & jocos, & vere etiam diceris, in pecula, & cænas, & quandoque etiam in bellustiones, & crapulas, & ebrietates recidebant, ut ex his quæ ab ipso Tiraboschio narrantur nimis aperte patet (a). Atque in ea quidem severiori Augustini academia frequens erat Latinitas, & familiaris inter eam, & Augustinum inconvalescentibus consuetudo: sed Luculus necesse quæ amici timiditate epistolare commercium ideisidem intermittebat. Cumque ad illudensis ecclesie clarum sederet Augustinus, distans tanquam a scribendo abstinuit, veritas, ut ipse agebat, ne forte cum a pastoralibus curis illis literis distaberet. Vixit demum amicicia, nec distantia fere potuit addegrati, atque cordis commercii desiderium. Sic enim ei respondet Augustinus re idem Juedis anno 1566: *Grata mihi fuit & commemoratio officiorum tuorum, quorum mihi perpetua habeat memoria necesse est, non ingratarum tunc velis, & exultatio interminationis tuarum literarum, quæ me magis ad officium meum diligentius exsequendum adhortans fuissent, ac tanto talique amico placuerim.*

(a) S. luth. Tom. VII. par. I. lib. I. Cap. IV.

quam deterrerent, nullamque impedimentum offerrent. Quare si vivit apud te, ac scribis, nostra benevolentia recordatio, fac in hoc quoque appareat, ut scribas ad me scribas⁽¹⁾. Atque his Augustini verbis excitatus Latinus alias illico litteras iterum mittit. In consolata, non in familiaritate potius apud tres cardines sacrae Latinitas, cardinalis a Puteo a secretis per decem annos usque ad ejus mortem, quae anno 1563 illum sustulit, inde anno 1564 cardinalis Rodolphus Pii a bibliotheca, qui post paucas menses a vita excessit, demum adscriptus fuit inter domesticos cardinalis Ruzutii Farnesii, qui pariter eodem anno mortuus est. Fatiale cardinalibus videbatur Latinum ministerium, neque illis proinde erat, qui eum ad se vocare vellet. Quare cogitabat ille arbes splendorem deserte, in patriam remeare, Viterbique angustis inclusam habere. Excipit illi hiccirca Augustinus via illas exulles anno 1566 in epistola, cujus nobis Marinus cepham fecit, quamque nos in hoc libro referemus. Nam libenter, inquit, legi quod de litteris, quas patriae nomen Julio dediti, scriptas est, te cogi remem epistolarum arguitur in patria potius, quam in urbe vitam agere. Nungquam poterunt in Pontificata, in qua omnes docti, proliquis viri plu-

(1) Aug. Ep. T. VIII. p. 301, ed. Luc.

romanae pietas praesentur, tibi non solum adhibere ad honorem intercessisse esse, sed et de vieta quidem & conditione soluta ipse, urgente praesertim doctrinae tuae Sidero cardinali, aliquam esse. Una cum eo tempore controversia illa de hinc comitiis romanorum tantopere inter Sigoniam, & Grachium exagitata; statimque Lactius cum retulit ad Augustinum. Scripserat aliterum commentaria de romanorum comitiis Nicolaus Grachius cotomagensis, doctus vir in graeco, & graeco, latinique literis eruditus. Sed cum postea post Carolum Sigonius Grachio esse non inferior doctrinae, celebritate autem nominis longe superior, universam jam antiquam romanorum duobus libris explicaret, a Grachio in historiam comitiarum, & legis curia ratione exponenda diceret. Respondit Sigonius Grachio (-), nec tenuit responsionem Sigonius, sed posteriorum edidit de hinc comitiis, & lege curiata cum Grachio disputacionem. Tunc enim vix cum aetate incalentes, & creditorem hominum aures atrigi videret Lactius, rem ad Augustinum retulit, Sidero in suo archiepiscopo degentem, & longe ab his questionibus remotum. Quare et respondet Augustinus, Quae de Grachio, & Sigonii controversiae de hinc comitiis scribis mandum legi; scire cupio quid sit, quidque sit, & Octavianus noster de ea re scribitis. Longius

(*) Responsio ad hinc Sigonii representationem.

postulata est controversia, & Græchus deus refutatus ad posteriores Sigonii disputationes vulgaris, & Sigonius litteras scripsit ut lege carana magistratuum, & imperatorum; & eorum jure. Ergebat litteras Augustinum Latinis ut de ea questione sententiam suam proferret, eamque proinde licet gravibus curis districtas tulit in posterius illa epistola, quæ inter editas in *Arceolatibus romanis*, & tome VIII Augustini operum legitur. Non potuit, inquit, tibi negare quod a me taxare efflagitas, ut ad te scriberem, quid sentiam de controversia Sigonii nostri cum Græcho de bonis civitatis, & lege variata. Sic ille quidem ab utroque doctis & eleganter, quodque mihi vehementer placuit, modeste satis tractatum; sed in nostris opinionibus acquiescit. Latinus item non tam in hanc questionem, quam in plura verba, & particulas totius operis tum Sigonii de antiquo jure civium romanorum, tum Græchii de romanorum civitate suas observationes scripsit, quæ in præfatione ad primum volumus *Antiquitatum romanarum* Joannis Georgii Georii posse vanti.

Altera est epistola Augustini ad Hieronymum fratrem, quam suo libro de legibus, & sententiis consulari præfigi volebat, quæque ex vaticensi codice Galæi deperditus est. Erat Hieronymus frater ac socius prius, ordinis S. Jacobi Eques, & in Catholonia præfectus, qui Amatus Ursinensem ex nobili

Bartholæo Aragonense familiæ uterens habuit, à quo, tanquam defuncti patri vicem agens, obitus sui Benoniam Antonium, & cum hic semper veluti patri obsequatus est. Hujus episcopi pars maxima edita primò fuit à Majansio in Augustini vita, tota vero pòstmodum in tomò VII ipsius operum editionis Jacensis idcirco alias ejusdem episcopi in lucem prodit. Non tamen modo, uti tam à Marinis acceptum, curam hic profereamus.

Tercia demòstrat ex his, quæ ex vaticana bibliotheca (*) deprehendit Marinis, ad Cervinum Calensem scripta est. Cervinus Calensis, juris, ut ajunt, Italicus, & catholice fidei addictissimus, atque idem typographus diligentissimus, magnam conciliarum collectionem à Laurentio Surio docto archidiacono parvam typis vulgavit anno 1567. Verum cum Surio, & ab aliis, & nec ipse admonitus, intellexisset compleri illi editioni decere digniora quæ in locum profertentur, ad Antonium Augustinum scripsit 7 idus martii anno 1575, ardens se desiderio argeri, ut à Calensio ederet omnes græcos, & latina concilia, quæ apud ipsam Augustinum, & Gualterum Lovanium conciliarum repositum extarent; & impensè rogavit, ut se ipse, & Lovaniæ latinam editionem Calensio deferret, græcam Revellio. Reclamabat enim Surio quoddam

(*) Sic cod. 471a. pag. 117.

Jun et super eorum a Rovillio cum Augustino trans-
scriptos. Cui Sacri epistolæ aliæ nonnullæ longæ, nec ad
modum blanda, descripsit Augustinus, quæ in to-
mo VII editionis Lugdunensis vulgatae sūt, quasque post
tot conciliarum editiones, tantaque industria elab-
orasse, dignissima tamen sit que legatur. Affirma-
tum, ait, a Carolo Lotho, avaricam editionem con-
ciliarum semper fore magis mendosam esse, quam
reliquas; neque distinctam Romæ fuisse quorū-
dam de Sario, deque calceiana editione concilio-
rum inter eos, qui in Gratiano studio sepurgande
laborabant, a se ipso etiam inventa falsas quædam,
que in aliis editionibus melius conscripse in illa
fuisse mutata; hæc tamen cum non movere, que-
runt, Sario auctore vel dace vel comite, Calceie
secretar; atque inde statim que ipsi videntur
mutanda, que addenda, que in meliorem ordinem
redigenda, ingenio doctoque, uti solitus erat, ex-
ponit. Hæc ab Augustino Sarde mensis Septembris
anni 1575 scripta sunt, nihilque cum his ejus
motibus, & sollicitationibus confectum fuisse vi-
demus. Sed tamen hæc multo post idibus martii
anni 1580 Calceus ipse ad Augustinum literas de-
dit, quibus certiorum cum sacrorum concilii vel in
videndis literarum conciliis, videbaturque aliquante
melius recipere quod ad Sariam scripserat Augu-
stinus, ut nempe græcæ simul cum latinæ ederet.

ant. Hæc Coloniæ litteræ respondet hæc Augustini
 ni epistola, quæ tunc primum in lucem prodit, qua-
 que ordinem, quem Augustinus existimat in concil-
 iis adhiberi esse servandum, clarius exponit. Quo-
 re hæc, ut supra diximus, edita jam prius fuerit
 Augustini epistola ad Serenum, cum tamen hæc lte-
 rum cum hæc ad Coloniæ data profertur, cum
 alteri alteri lucem utique præbere valeat; cum qui-
 busvisaper una lege præbuit XXV inscriptionem ad Pæ-
 vinum, in qua jam ab anno 1558 idem caput ve-
 rare, eandemque de celebranda concilioana metho-
 do sententiam fortiter videmus. Atque hæc omnes
 epistolæ latine sunt, omnes nobis a Marini co-
 mitate liberali acicque dono data, libetque no-
 bis ejus largitatem sapienter commemorare, & gratias
 eidem lucem iterumque agere, & semper habere,
 quandoquidem, quod maxime volumus, referre ne-
 quimus. Succedunt italica alia, quæ nos, ut supra
 distinximus, ex aliis bibliothecis excerptimus.

Ampla quidem, & valde frugifera mentis nobis
 exhibetur in Augustini epistola ad Orosium Fan-
 sulianum, contra calum & remora, & ecclesiasticæ anti-
 quitatis monumentis, & penitentiæ studiose referen-
 dant, & multa nobis argumenta suppeditant, qui-
 bus & Paulini, & Augustini, & generatim eorum
 temporum historia illustratur. Ac prius quidem
 rum data in Romæ xvi Januarii anno 1557, miser-

que Parmam ad Fanvinum in sedibus cardinalis Farnesii(a), significatque jamdudum Fanvinum Parmam venisse, in saepe & agrorum, & curvulorum, & plures litteras scriptas, manifeste declarat, Fanvinum jam ab anno 1556, quo tempore via amica acta xxv agrorum, singulari quodam traditionis modis claruit, & a cardinali Farnesio in domum suam receptam, Parmam cum eo venisse. Frequens illi temporibus usus erat, ut facile regularium ordinum sodales extra monastica claustra, & monasteria etiam monastica veste deposita, vagarentur, atque adeo frequens, ut necias plerumque intra an extra domesticos parietes transiri possent. Alii enim, ut inquit Paulus IV, quod beneficium ecclesiasticum curatum concessum aut, alii quod extra regularem ordinis sui loca studii, & officii beneficium ecclesiasticum destrictum a suis Superioribus licentiam habeant; & alii diversis aliis confectis conditionibus, alii vero nullo suffragii pretentu . . . extra claustra suorum regularium locorum degunt, & in saeculo aliqui habitum sui ordinis retento, aliqui illi abjecto in habitum presbyterorum saecularium & contemptum in habitu saeculari temere vagantur. In his Basilias Zanichius canonici regularis, & Octavian

(a) Al. Brev. Pater Gregorius Farnesio de Fan. ut. ad palatium dell' Illustria. Cardinali Farnesio p. Parma.

Panagathus a servorum Mariae ordines, & plures
 alii Societati, christitique homines numerabatur.
 In his locum erat Ferrinius, qui hanc veniam a su-
 perioribus obtinuerat, ut liberius, commodiusque
 studiis literarum posset incumbere, quique tamen
 religionem vancem tanquam deposuit. Hinc mole ut
 mederetur summus pontifex Paulus IV, decretum
 sua bullam tulit contra religiose profanos omnes
 classes religionem vagantes, & apostatas, heresi-
 que factores. Hoc quidem non nisi XIII. Kal. Aug.
 anno 1558 lata fuit, sed dies antea, nisi forte solet,
 hujusmodi panificia voluntatis rumor percrebraerat,
 & Patrem usque ad Ferriniam aures pervenerat;
 quare jam inde ab initio anni 1557 seraphicus agita-
 tus Augustinus consulit, quidnam sibi concilii
 capiendam foret. Tunc tantummodo scire tunc erat
 de futuro pontificis decreto, neque quid statueret,
 neque quibus verbis conseret inseriberat; quare
 Augustinus ad commentis juris preceptis tantum-
 modo simulventens, secundum ea respondit, &
 Ferriniam ab usuali dimore solvit. Verum tamen
 cum postea Venetias adierit, antequam bulla Pontifi-
 cis ederetur, ipse sese ad S. Stephani sui ordinis
 monasterium ultra recepit. Promulgata deinceps est
 XIII. Kal. Aug. bulla Pauli IV, que nullius beni-
 gniori interpretationi locus relicto est: nam om-
 nes universis quatenus de causa extra monaste-

ria degenas ad ea redire, nulla admissa circumflectio-
ne, jussit; id vero, ut ait Favvinius^(a), contra exhibi-
tam severitatem fecit, ut non ita subito obtemperan-
tar, veluti detestantes imperium, satellitum custo-
diis adhibitis, seta ecclesiastica divisione in circula,
& aliquos in strimem conjecit. Nihil inde de-
trimenti cepit Favvinius, ut pote qui pontificis im-
perium non modo non detestaret, sed accepteturus.
Degebat ille in S. Stephani monasterio, ubi
noctes transigebat, interdia vero ad cardinalis men-
sam accumbebat. *Dormite par* in obitorio, scribe-
bat Augustinas, & confate a sacca dell' *M.^{mo}* sen-
sa *propale*(b). Quovis Pantagathos principio quid-
dam cardinalis Jacobi Fuzi, decreti verba diligen-
tissime interpretans, auctoritate fretus, uti voluit
Latinas Latinis, anglicis, sibi que libere emissa
putavit & extra sodalium suorum contubernium vi-
vere, & monasterii officii sibi committendi fructibus
pro suo jure frui(c); sed postea voluntate pontificis
diligentius explorata, alio se claustro S. Marie
in via, seu S. Marcelli sepeis, ibique letus hilaris-
que tranquillo, & quieto animo reliquam vitam
tempus religiose transiegit. Qui vero non illico de-
creto pontificis obtemperabant, gravissimas poenae

(a) In vita Pauli IV. (b) Lett. 41.

(c) Ep. ad Acad. Marim. XI Kal. Sept. an. 1597.

subdebantur. Inter quos Basilus Zanchius, eoque
frater in malis Hadriani carceribus detinebatur;
alii ad remissa dimittuntur. Sic enim scribit Au-
gustinus III Sep. *Non ha altro che direi se non che*
Don Basilio suo fratello sono in Castello. P. Orta-
vio nel suo monastero di S. Maria in Pes. Gli altri
condannati a galere (c). Plagiari quin etiam sine quod-
solent, sine quod vere quidem non possunt ad pro-
pria monasteria redire, iram tamen pontificis te-
merent, Venetias abibant, in quam civitatem, mi-
nusset Spaldanus (d), triginta curas nullis confu-
gias dicuntur. Quo majorem tandem meretur Pen-
sinus, qui de Venetiis, & antequam pontificalis a-
uctoritatem extimerere deberet, apud se la S. Sta-
phani monasterium receperat.

Pantiscium nescio quam perfectionem in Gal-
liam Avenionem usque cogitasse, multaque inde in
omni literarum bona Augustinum speravisse, ex ha-
jus epistolis addiscimus (e); cum vero fuisse confu-
ctam, non legimus. Germanicam iter sepe sepius
cogitasse, tandem nescio quo traham negotii titu-
lo, aliisque de causa anno 1559 exarsitum esse, ne-
que Venetias inde, nec Partem, sed Russam lita-
raria Germaniae optis onustus remansit (f). Pina-
litem notitiam de literariis Partium, & Augustini

(c) Lett. 40. (d) Ad un. 1734. (e) Lett. B. 13.

(f) Lett. 47. 48.

operibus, que nobis aliunde non conueniunt. Quantum Parrinios in his inquirendis imperatoribus, necnonque aut illis, & illibus, aut sacerdotibus, aut uiribus, qui diu vel diua titula ab antiquis donati fuerit, studio necnonque inuenerit, quomodoque adjuuenti ab Augustino accepit, parum in hisce litteris apparet; & licet quo abierint eorum ille perstraciones, & quid de tot illis monumentis ab eo collectis actum sit, prorsus ignoramus, dolere tamen non potuimus, quia magnum aliquod opus ex de se moliretur. Diligenti etiamque studio multa que illustrium Hispanie familiarum titulos, nomina, & prerogativas, necnonque hispanam nobilitatem spectant, perstraxerat fides Parrinios, in Augustini epistola parua uideo, quid illi hinc investigandis egerit, nequaquam uideo. Nam nouissima conferre ad Cardinalium benedictum secundum referri ualeat, illa fortasse illi operi, quod de imperatoribus romanis latinis & grecis, deque his qui supremam in Italia imperium habuerit, gathis, longobardis, francis, germanis, hispanis, aliisque gentibus, & eorum genealogia illis temporibus Basilica edidit, inseruere potuerit; plerique tamen uant, que nihil ad hoc, quatenus nullis in his que uerimus eius operibus uis apparet, sed que eius quoddam opus desiderare uidebantur, quod aut prorsus non fuit per-

atum, sui obscurum ineditaque adhuc latet. Alia etiam de dedicationibus temporum omnium, arcuum, statuarum, & coronarum medicarum fuisse Paulinam, tenem habemus Augustinam, qui eidem ita scribit: *della dedicazione di tutti i tempi, archi, statue, e corone farete bene a scrivere: specialmente poiché in questi s'è certo lettere che appartengono a dedicazione ec. (a)*. Nimirum scribebat ille ea tempora de factis, & in suis commentariis de his, deque illis plurima agitabat, quae conferebat cum Augustino; multa item illi sua corrigenda sui mutanda sui adhibenda Augustinus suggererat. Quod pariter circa librum de unione pontificibus, & cardinalibus supradictis praesertim in curiis fere epistolis videmus; neque eam sententiam adjectionum memorabilium, quam illi de cardinalibus curiae decessis, de decessis, de occisiis faciendam proponit. *Patente fare un' additione bella di tutti i cardinali fatti prigione, essere condannati, e ammazzati (b)*. Quot quantaeque profusorum libris necesse monere a patre uno cardinali Farnesio, ab Hispaniarum rege Philippo II, & ab imperatore Ferdinando obtinuerit, quam multa & in his, & in libris de cardinalibus aequi verum animatores laudanda, quam multa item reprehend-

(a) Lett. 11. et. 11 (b) Lett. 11.

*deinde repererit, quam supra illum juvenili ardore principii quandoque cura et se ferentem viri docti, maturiorisque iudicii sensu compescere curavit, & pro curia Angulus Manacellus Telesinus Episcopus, qui & ipse multa de cardinalibus commentatus fuerat, quique illi frequenter Italianam carmen ecclesiasticum audere adagio, & non curate in freta; plura alia insuper circa has etiamque Patavinæ elucubraciones, curamque editionis, circa hanc quandam seu contentione cum editore Iacobo Strada, & anecdota alia complura libere in ipsa Augustini litteris perpendere, nobis indicasse sufficit. Quæ Patavinæ de rebus veronensibus scripta post ejus inoparmondy mortem, & vix multe post, in lucem prodacta sunt, ipsæ vix post ab anno 1553 eis manus adhiberent, Augustini litteræ eo anno scripta testantur, ubi sic ait: *desidero che si face esser nelle cose di Verona patria vostra* (a). Licet item extrema verba hæc litterarum referre, ut post quæ nobis Patavinæ exhibent annales ecclesiasticos scribentem, & cum characteribus magdeburgensibus manus venerunt anno 1557, ut particulam et præcedens quidam die XI Aprilis illius anni ita scribit: *De intus, che si era alle mani con le venturose de' lator-**

(a) Lett. 19.

vani, partecipi di volere' uona cosa esse, e metterli i piedi sotto, che sono conagliu, se vorrete, che se ajun in qualche cosa, avvisarone (s). Nimirum jam a Marcelli II, seu potius a cardinalis Cervini tempore, ejus sive imperio, sive aetate nata, antiquitatum romanarum studia cum studio ecclesiasticarum commutare coactus fuit; sed fortassis propostus Marcelli abitus hocce Favrini studium retardavit, tantumque per hoc tempus, est parva nota, annalibus ecclesiasticis, quorum sex volumina absolute jam, & fere perfecta reliquit, manus edidisse videtur. Neque enim credi fas est, tantum Favrini opus tanto tempore Augustinum ejusdem principum latuisse. Favriniem aliquam esse conciliarum collectionem cogitare novellae Augustini epistoliarum loca indicare videntur, tam maxime cum si scribit: sopra lo stampo concily ho pensato di scrivere al nostro archiepiscopo fra Bartolomeo di Miranda, che jovi fu fatto di Toledo, il quale fece una gran fatica di Sacrosancta di Concily; forse farò la opera a stampa in greco e latino, ed ho pensò arrivare con molti specialmente l'universali (t). Et vane haec conciliarum editionem die multumque meditarum fuisse Augustinum, & cum aliis etiam capitulis verum.

(s) Lett. 12. (t) Lett. 24.

tam haec epistola posterius XXV, tam illa, quae super commemoracionem ad Surinam, & ad Galaniam, tam aliae ejus operum loca manifesto declarant. Quam multa patitur de P. Octavio Fontagnabo, atque aliis eorum temporum eruditis hominibus, quantum antiquariae eruditionis materiam, quantum de Hispania precoribus, quos magnates appellant, & generatione de hispana nobilitate, quid de re bibliographica, quid de grammatica & critica colligere hisce epistolis queat, facile nocens, qui eas eruditis oculis, attentoque animo legant. Haec quinquaginta quatuor epistolae ex medietanensi codice eradic aliam adjungimus, quae in *Archivio romano*, & in VIII volumine oper. Ant. Augustini edita est, ut plene constantem Augustini cum Petrusio amicitiae consuetudinem perspiciamus.

Tres tantummodo, neque admodum ad rem litterariam pertinentes sunt epistolae Augustini ad Carolum Gualteratum; non tamen nullius pretium videri debent, nam ad historiam pontificiam illustrandam nonnihil conferre valent. Non parum inter Interreges nota est hic Carolus Gualteratus, licet ipse non in his, sed potius in successibus, ut variabilibus nomen suum professus fuerit: non aliam ejus notitiam ex doctorem hominum scriptis haurimus, ut noceret non obscuram, sed minus hoc loco dignam Gualterati memoriam esse debere. Or-

tus illa fuit ex Fanoſi urbe in Umbria, & licet natalium ejus diem ignoremus, conjectura tamen percipere possumus ad extremum ſeculi XV, aut saltem ad initium XVI esse natam, cum jam anno 1565 ipsius opera coalitas, editaque Bononiæ sit liber cui titulus: *le cento novelle antiche*, & quod majus est, jam tum inter claros litteratos locum occupare merebatur. Habita enim eo anno fuit Bononiæ solennis disputatio a Nicolao quodam Sorrentino, cumque posset eleganter describere poetas Cæſar, cumque honoris causa clarissimos viros, qui ad disputationem interfuere, nominaret, Joannem Baptiſtam Pium, Franciscum Mariam Nolsam, Julium Cavillam, Rodericum Amazzam, Lazarum Bonarriſum, Achillem Bocchini, aliasque his similes hominum eruditos, inter eos etiam commemorat Carolum Gaſtrocucium. Verum parum illi, uti plerisque aliis, hac via ad commodicam vitam adquirendam processisse, ne potius ad aliam invendam deflexisse videres. Nam iam ab anno 1568 romane curiæ rebus agendis operam impendens & officiorum gestis, & diligenti maneris fide illustriam virorum amicitiam sibi conciliavit. Perquam familiariter, & absque eo jam anni 1569 ei scribit Petrus Bembus & plurimas repetitis verbis atque necessitate iterum iterumque agit gratias pro negotiis quibusdam & suis, & aliis in romana curia ejus o-

peris expellit. Commendat ut Iulii r3bo p[ro]p[ri]o-
 cario de Rubis Gualteratum, & plurimis laudem
 honorisque verbis eum appellat: ut nostro haec, &
 genale & carcer & da me niente meno di fraccile
 amato messer Carlo Gualteracci da Fano, e ique tan-
 tum debere se ait, quantum referre nunquam se
 posse speres. Io vi fo intendere la obbligacione, che
 io a messer Carlo ho avuto tante a tal, che non
 pouo in questa mia raccomandacione con diligen-
 te cura & con caldo, ch' egli non ricordi ch' io molto
 piu sia: ne potro giammai in alcuna sua bisogna
 con affettuosamente operarui, com' egli in tutte
 le mie si strapaglia sempre. Quae omnia eo dicta vo-
 lum, ut appareat, quot, quaque officia iam cu-
 se illius amicos Bembo praestiterit Gualteratio.
 Scriptorem penitenciarum tam illius fuisse, vido-
 mus in Bembi epistola eo anno ad ipsum haec ver-
 bis inscripsit: ad molto onore messer Carlo Gual-
 teracci da Fano scrittore della penitenciarum. Hinc
 familiaris Bembi cum Gualteratio consuetudo ar-
 ctius in dies abierit est, ejusque mansuetum ha-
 beris testimonium tam in epistola ad Iohannem Be-
 ptiscam Ramosino, qua eum aborere, ut cum Iu-
 vitam Ropiciam illo suo magistrum adlegerit, in e-
 ffordem disciplinam in illi sui societate Gualterati
 illius aduocari patitur (-); tam in altera ad ipsum

(4) *Lettere Fel. B. lib. III. Oper. T. III. Libeccione qua
 volte, qua cum tempore longi erat, hic ad pagina octava ad*

ioviana Nepotiana, qua et Galiterati filium vehementer commendat (4). Egragia profectus Bambi civitatis, et benevolentia digna, sed quibus caetera paria retulit Gualteratus; nam et perpetuam Bambi tam ejus vitam tempore observantiam servavit, atque etiam post obitum ac ut ei memoriam, gratumque praeberit, et omnia ejus scripta diligenter collegit, atque edenda curavit, ut in Bambi vita tantam voluit Ludovicus Boccadellius, Gualteratis pariter latina familiaritate conjunctus (5). Quae de re haec sit Galiterius Bambi in epistola unversipalitia ad Ravennatium Parmenium idibus Septembriis anni

Incipiam: Que prebit in una manna Gualterato de Favio povero amico del'le offite, e quanto devoto rispetto, ha per meo che non delle uno più caro, del'le prece fice a una donna fice d'apertelo a bene ispirare i suoi figliuoli, e che egli vorrà ogni ogni altra cosa, e pariti mandare agli un più altro uno delle medesimo del'le il nome (in una lettera de que Augustina in epistola manda ad Gualteratum), e molto malinconia alle lettere a un'ora e quanto nono quanto alle un'offite in offite mai curatissimo, che che ha fatto epistola proprio nell'impatore per l'offite suo, ha voluto preparati con tutto l'offite del mio amore, che per amor mio stato conueno d'averlo in un'ora compagna come la d'averlo del'le un metter fice, ed ogni che un de' offite venisse ogni offite, anzi piuttosto comodità . . . Non si va proprio più offite come che dire che se decidare quanto de' vel per un'offite fice quanto de' metter Gualte . . .

(4) Favio, opus. lib. VI. ep. ult. ed. Basl. 1767.

(5) Vita del cardinal Bambi.

1552 data, libris apostolicarum familiarium ipsius Bombi peritus: hoc cum Carolus Gualteratus vir & officiosus & prudens recte percipere, post Petri Bombi iustitiam ac mortui laudem, quem concupere vitam amaret, ab omni hominum aditu atque oblatione vindicaret, nulli mortui, vel labori periculi, curae suae studium, omnia mentem & cogitationem in illius doctrinis atque orationibus localitationibus colendis dedit, & prae caeteris quae iam & latino & struato sermone conscripta in hominum conspectum laetumque protulit, multas, quibus ille laetare cum suis familiaribus agebat, summa diligentia collectas litteras nunc in medium proferre, & sub suo potentissimum nomine edere constituit. Gualteratio tribuitur ab Apостоfo Zeno & a Marsobellio commentarium de Bombi vita atque aetate nomine edicere, quod tamen non levi conjectura ei abest Benediclus (a). Neque leviora ea erant amicis officia, quae Benedicelliam inter & Gualteratium intercedebant. Nihil forte mirabatur, agebatque Benedicellian, quod non cum Gualteratio communicaret, & Bombi vitam, & alia ea scripta per sepe illius iudicio submittebat. Quis & Beneventi, ut dicitur, commendatus, quae Benedicellian fruebatur, in Coram Gualterio illam transfe-

(a) In adnot. ad Benedicellian adnotante.

condam curavit. Quos Carolus Guastrotinus fecerit Paulus Manutius, quemque si se gratum perlexerit, satis apparet in epistola Manutii ad illum filium Ugolinum, que in Miscellaneis quibusdam Venetiis edita est. *Peris tuis curata, inquit, optima hominum & officiorum omnia capto, atque etiam curata debet. ut cum semper amavit curare non valeret, tantumque ut humanitate compleret. Hæc dum fui, quantum si obliuiscerer homo non essem (1).* Nec levibus honoris & amicitiæ significationibus ad Guastrotium sui de Guastrotis stirpe Remulus Amicus, Casa, Quirinus, aliique complures viri doctissimi. Acque is quidem est Carolus Guastrotius, ad quem magis complurium & nobilissimorum & doctissimorum hominum amicitiæ clarissimæ dæc sunt tres Augustini epistolæ, duæ scilicet Fanarum, altera die novembriæ 1559 conclusis tempore, altera XVIII Januarii 1560, cum penitus curatus fuisset Pius IV, tertis vero Tridenti XXII Octobris 1561, dum istam ad episcopum patres cogitarent, et nondum plerumque quadragesima convenerat. Habet hic etiam Augustini episcopi lacine, & italice, quæ modo in hunc profectus, plures dactyl, et in hunc versus adveniant. Et his vero si quis ad res ejus temporis

(1) *Miscellanea di varii spiritus. In Venezia presso Tomasi de Putignelli 1741.*

penitus incipiendas, quæ ad ampliores virorum in
 historicam cognitionem obtinendas, quæ ad histo-
 riam literariam, & vero etiam civilem illustran-
 dam, quæ ad plura juris romanæ, & totius antiqui-
 tatis cupiè explorandæ, quæ ad omnem eruditi-
 onem amplificandam conferre valeant, explicare ve-
 liant, quem exitum orationi nostra invenire poter-
 imus? Præca quædam leviter delibabimus, ut locu-
 rum animi attentione ad certam lectionem arriperent.

Et primum quidem quod attinet ad ipsas Augu-
 stini vitæ historiam cum multis partim in singulis
 literis reperiantur, tum tantis quæ certas illius vitæ
 epochas spectant breviter indicabimus. Pervenit
 Augustinus Bononiam ad extremum anni 1535, ibi-
 que totum semestris 1536, hincemque, verque totum
 sequentis anni scholis illis frequentandis occupavit.
 Sed eo tempore Petrus Parisius Romanæ a septimo
 pontifice vocatus benedicte academiam sive or-
 bum reliquit. De Alciato hæcra em erat. Ego Au-
 gustinum interea illo autumno Patavium petiit, ubi
 octo novemve menses Marianum Sotum ad juris
 prudentiam, Laurentium Bonaiolum, & Joannem Pa-
 scolum ad latinæque græcæque literarum stu-
 dia præcepere solvit; & post illas Junius Pat-
 avium deseruit. Bononiamque xiv Kal. quintilium
 anni 1538 regressus est (c). Nondum ille in hispa-

(c) E. m. 4.

versam collegium S. Clementis susceptus erat, habitabatque apud Herculem quondam peritum, quem falso in quadam epistola aantibalem appellavit (c). Sed non diu stetit, quia quod optabat consequeretur; & re idem januaris Joanni Seru scribebat: quantum Collegarum mensium, me ceptandam esse quam priorem scias velim (d). Profectu die 27 Januarii anni 1583 collegarum numero nobilium doctorumque virum Antonium Argentinum a descriptione fuisse, in Collegii tabularum relatum est (e). Quae ille magistrus, & quae de re ageretur audierit, & ad Favolum, & ad Soram, & ad Vasquiam sepe scribit (f). Eo anno autumnalium feriarum tempore Venetiam Mendocum salutandi causa profectus est, ac deinde epistolare ipsius cum Mendoca commentum. X tempore Kalendas Octobres, initium sumpsit. Scholis frequentandis assidens erat, & doctoribus audiendis totam hiemem operam dedit; sed cum sua adversa valetudo unum aut alterum mensem interpellaret, mensibus illi majoris stilii recessum esset, & cum sub initium anni 1584 Isabella sua sororis cum Cardanensi Duce nuptiae confectae fuissent, plerumque ipsi nuptiale carmen ad Catulli imitationem com-

(c) Epist. 31. 14. (d) Epist. 22.

(e) Causa quae occurrat ad collegio major de S. Clemente de Bohem. a D. Gregorio Mayans etc.

(f) Epist. 22. 24.

ponere, quod XVI. Kal. Major ad Mendicam missis,
ipsaque iudicio subiecit(4). Tum paullo post stu-
diorum veterum graviorum indicem meum dialogum
primum eorum, quos quinq; de varis & difficil-
limis rebus juris civilis conscripsit(5) : qua auctori-
tate, ut ipse ait, ita effectubatur, ut a scholaribus
neglectaret(6). Nimirum henricus ille maximam vo-
luptatem, cum labore, quem in iure civili & pec-
tificio ediscendo suscipiebat, cum humanioribus
studiis confabebat, cum & grævas litteras amplecti-
batur, & Tullii auctore, scilum in latinis excu-
cebat(7). Versibus quoque meo delocubatur, inque,
ut supra diximus, nuptiale carmen in aeterna Eli-
sabethæ nuptiis conscripserat, & modo uento quid
peticarum negatum ad Fascolum misit(8). Et paul-
lo post ad Hieronymum Otocium epistolam versibus
scripsit(9), & nonnullæ insuper etiam nunc extant
ipsius carmina typis vulgata, que poeticum ejus
ingenium declarant. Iohannes Mevillus aliam quam-
dam Augustini commentationem, tollitorum nam-
pe verborum indicem, commemorat, quam tamen
ipse non probat(10). Eodem tempore ad res Collegii
mei Illustrandas animam convertebat, sique ad
Joannem Soram VI Kalendas Junias scribebat: Fi-
des me in Collegium huc totam, & ut vere dicat,

(4) Epist. 4. (5) Epist. 5. (6) Epist. 17. (7) Epist. 13.
(8) Ibid. (9) Epist. 40. (10) Epist. 24.

Illud etiam te scire volo, cogitare me coram qui apud nos nunquam venisset, utas uno libello comprehendere. Quo in sequentium Epistolarum tua (S. Petri de Arbues) mentionem fieri, atque adeo super ipsius sit, oportet, me velim juvari id rebus, quas tunc classis vultu egit, & que Deus ejus consecrate animi signa dederit; idque cum comite & deo, ut apud nostros libros est, more præsertim ejus indiguitatis. Hoc accidet, si velis, Constantianorum, que in Aix fuisse audiri, namque, sacra, sacra, & dignitas⁽¹⁾. Anno 1543 tunc nonis Junias juris utriusque lauream, quam jam pridem in solennitate academiæ obtinuerat, a benedicti partem reportavit⁽²⁾.

Quæ quidem honoris consecratione tantum ille a mediocri ardore extinguendo abfuit, ut eo vehementer exarsit; factisque sui temporis ad majora saltem assit, memorandisque illud nonum iter forestiam, Metello comite, accuratamque ponderatum collisionem, doctrinamque illud opus emendatissimum & opinionem, quod tunc Europe ædificatione fama sui nominis implevit, aggressus est. Satis de eo nobis supradictum est, & plura etiam dicuntur postmodum, nam tantum ex hinc litteris editionis tempora diligentius advocabimus, ut post

(1) Epist. 19. (2) Epist. 17.

a qua Augustini nostri gloriam incipiam dactis dicendum est. Anno igitur 1543 cum opus haec aem absolvisset, Turrelliaque recommendandum misisset, & novella etiam hujus, fratrisque hujus, moenia commendasset, pariterque jam ad editionem haberet, propositum ipsi fuit romanis typographis illud committere, ipse vero Romam Venetias pertransiit, quo posset amici Macelli, Ardenaeque a se typographiae exercitioe aptius attendere. Metellus Gabrielem Jolium editioni commendanda proponebat (1). Turrellias interea rem suam cum Junctis transigebat (2). Venetias ergo Augustinus anno kalendas Junias profectus ipse kalendis Thomam Junctum ad se vocavit, qui pactis illis conveniens absque ulla temporis mora editionem inceperat. Sed cum id fieri ceptum esset, Metellus morbo correptus fuit, ipse vero Cremonam, uti supra diximus, post idem Junias ice coactus, rem totam Ardenis tradidit, eamque Cremonae, & Buxeti, & Bonariae octavo fere mense consummavit, idibus quintilibus Venetias regressus est, ibique deinde & typographiae commendationi, & librorum lectioe apud Mendocam, & Justiniani Novelli Comitatusmodos, & pontificis regalis cum vulgaribus conferendis attendebat (3). Completam tunc vera editio fuit idibus Septembribus, & post-